

Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2013

**QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Luật sư**

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Thực hiện Quyết định số 734/QĐ-BTP ngày 03 tháng 4 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư;

Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 975/TTr-STP ngày 06 tháng 5 năm 2013,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố Hà Nội”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài chính, Thông tin truyền thông, Công an Thành phố; Đoàn luật sư Hà Nội; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Bộ Tư pháp;
- TT. TU; TT. HĐND TP; báo
- Đ/c Chủ tịch UBNDTP; cáo.
- Các PCT UBNDTP;
- CATP, TAND, KSND TP;
- VPUB: CVP, PVP N.V.Hoạt, NC, TNMT. TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH**



Hà Nội, ngày 28 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố Hà Nội

*(Ban hành kèm theo Quyết định số: 334/QĐ-UBND ngày 28/5/2013
của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội)*

Ngày 20 tháng 11 năm 2012 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư số 20/2012/QH13 được Quốc hội thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2013;

Thực hiện Quyết định số 734/QĐ-BTP ngày 03/4/2013 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức;

- Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ luật sư, phát triển đội ngũ luật sư, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và nhu cầu sử dụng dịch vụ pháp lý ngày càng cao của cá nhân, cơ quan, tổ chức.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện kịp thời hiệu quả các quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ các quy định của Luật;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố đạt hiệu quả, chất lượng.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến về các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư

1.1. Tổ chức hội nghị quán triệt Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và giới thiệu những nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin Truyền thông, Đoàn luật sư Hà Nội, UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan thông tin truyền thông và các cơ quan tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2013.

1.2. Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao vị thế, vai trò của luật sư trong xã hội.

+ Biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến, giới thiệu Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư tới cán bộ và nhân dân trên địa bàn Thành phố; Thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng (qua báo chí, phát thanh, truyền hình...)

+ Đăng toàn văn Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Cổng thông tin điện tử của UBND Thành phố và Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư; Cổng thông tin điện tử của UBND Thành phố, các Sở, ngành có liên quan, các cơ quan báo chí và Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

2. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ luật sư

- Cơ quan thực hiện: Đoàn luật sư.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan và đội ngũ luật sư trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

3. Nâng cao vai trò tự quản của tổ chức xã hội - nghề nghiệp của luật sư, tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về luật sư và hành nghề luật sư

a) Rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc và các văn bản của Đoàn luật sư phù hợp với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Đoàn luật sư Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

b) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát về tập sự hành nghề luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Đoàn luật sư Hà Nội.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan tiến hành tố tụng và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

c) Xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra về tổ chức luật sư và hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

d) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình triển khai Kế hoạch thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư; Báo cáo Bộ Tư pháp về tình hình triển khai thực hiện Quyết định của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

Giúp UBND Thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về luật sư và hành nghề luật sư trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Tổ chức triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và các văn bản hướng dẫn thi hành phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện;

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, tiến hành sơ kết, tổng kết và định kỳ báo cáo Bộ Tư pháp, UBND Thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố Hà Nội theo quy định.

2. Đoàn luật sư Hà Nội

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch cụ thể của Đoàn luật sư trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch và triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch này;

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ cho đội ngũ luật sư;

Định kỳ tổng hợp báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch gửi Liên đoàn luật sư Việt Nam; Đồng thời, gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và UBND Thành phố theo quy định.

3. Sở Tài chính

Hướng dẫn cơ quan chủ trì lập dự toán, quyết toán kinh phí, bố trí nguồn ngân sách hàng năm để thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

4. Các cơ quan truyền thông Hà Nội

Cổng thông tin điện tử của UBND Thành phố, các cơ quan báo chí và Đài Phát thanh Truyền hình Hà Nội xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục về pháp luật; đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật để phổ biến những nội dung cơ bản của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư và

các văn bản hướng dẫn thi hành; tình hình thi hành pháp luật về luật sư và các thông tin pháp luật khác có liên quan.

5. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Thành phố

Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân Thành phố phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức giới thiệu, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư cho cán bộ, công chức thuộc cơ quan, tổ chức mình; thực hiện chế độ thông kê, báo cáo về việc tham gia tố tụng của đội ngũ luật sư và gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo theo quy định.

6. Các Sở, ngành

Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Luật sư đến cán bộ, công chức, viên chức của ngành, đơn vị mình quản lý.

7. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

Chủ động phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch này phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế- xã hội của địa phương và tạo điều kiện thuận lợi để luật sư hành nghề theo đúng quy định, góp phần đẩy mạnh cải cách tư pháp;

Định kỳ tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch gửi Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và UBND Thành phố.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước.

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, Ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ và hiệu quả; Định kỳ hàng năm báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch (qua Sở Tư pháp để tổng hợp) trước ngày 05 tháng 10 hàng năm./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



10/ Văn Hồng Khanh